
وزیــر صمت گفت: چالش بانــک مرکزی با وزارت صمت 
امضا دیجیتال بود که این موضوع خوشبختانه برطرف شده 

است.
ســید رضا فاطمی امین امروز در مراســم رونمایی از چک 
الکترونیــک، اظهار کرد: با اجرای چک الکترونیک یک گام 

بسیار مؤثر در توسعه اقتصاد دیجیتال برداشته شد.
وزیر صمت افزود: محور اصلی اقتصاد بخش تولید اســت؛ 
بنابراین هراندازه تســهیل زیرســاخت های پولی و مالی و 
کاهش هزینه ها صورت بگیرد فرآیند تولید تسریع و تقویت 

می شود.

وی اضافه کرد: هماهنگی بین بخش های اقتصادی دولت 
نویدبخش اتفاقات خوب و آینده بهتر در اقتصاد است.

فاطمی امیــن تاکید کرد: چالش بانــک مرکزی با وزارت 
صمــت امضا دیجیتال بــود که این موضوع خوشــبختانه 

برطرف شده است.

چالش بین بانک مرکزی و وزارت صمت با امضای دیجیتال رفع شد
وزیر صمت:

اقتصادی

   فرامرز عباسی 

چک, یکی از اوراق تجاری و رایج ترین ابزار پرداخت 
در ایران بوده و قائم مقام پول است. ولی امروزه یکی 
از مشــکلات اقتصادی جامعه, حجم عظیم نقدینگی 
است که خارج از سیستم بانکی کشور است و امکانات 
برنامــه ریــزی دقیق و اعمال سیاســت های پولی و 
بانکی را متعسر و در پاره ای موارد, غیرممکن ساخته 
است. لذا همه تلاش ها و برنامه ریزی ها باید با جلب 
اطمینان و اعتماد کامل مردم, برای انجام دریافت ها و 
پرداخت ها در معاملات, از طریق سیستم بانکی باشد 
و بهترین وســیله برای اعمال چنین سیاستی حمایت 
کامل حقوقی و جزایی از چک اســت. برای حضور در 
عرصة تجارت الکترونیکی نیز لازم است که اصلاحات 
سیســتم پرداخت کشــور مد نظر قرار گیرد. پرداخت 
الکترونیکــی این امکان را فراهــم می آورد که عمل 
پرداخت به ســهولت , ارزانسریع و با امنیت قابل قبولی 
در محیط دیجیتالی صورت گیرد.سیســتم پایاچک که 
بــرای پرداخت اینترنتی چک الکترونیکی بر اســاس 
اســتانداردهای صنعت بانکداری ایران طراحی شــده 
است, می کوشــد تا با بهره گیری از قانون چک, این 
خلأ را پر کند. در این سیستم, سند دیجیتالی پایاچک 
بین پایامشتری, پایاتاجر و پایابانک های آنها از طریق 
اینترنت صادر, ارسال و واگذار می شود, و پایاپای بین 
پایابانک های پایاکاربران دخیل, از طریق ســویچ بین 
بانکی صورت می گیــرد. پایابانک ها به عنوان مرجع 
صدور گواهی عمل کرده و برای پایاکاربران خود, امضا 

و گواهی دیجیتالی صادر می کنند.
سامانه چک الکترونیک رونمایی شد

دیروزســامانه چک امن دیجیتال )چــکاد( با حضور 
رییــس کل بانک مرکــزی، وزرای اقتصاد و صمت، 
نمایندگان مجلس و روسای بانک ها رونمایی شد.چک 
الکترونیک نوع جدیدی از چک است که سرعت، دقت 
و امنیت بیشتری در عملکرد و نقدشوندگی نسبت به 
چک های کاغذی دارد و تمــام قوانین چک کاغذی 
برای آن قابل اجراســت و با یک امضای الکترونیکی 

اعتبار پیدا می کند.
این ســامانه با هدف ایجاد بستری برای ارائه چک 
امن دیجیتــال و رفع مخاطــرات احتمالی چک های 
کاغذی راه اندازی شــده اســت و امــکان مدیریت و 
نظــارت آنلاین مبادله چک را برای شــبکه بانکی و 

بانک مرکزی فراهم می کند.
از مزایای چک الکترونیک می توان به ســرعت زیاد 
در ثبت و پردازش چک های الکترونیکی، عدم نیاز به 
ارســال نســخه فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد در 
خصــوص ثبت چک در ســامانه و امنیت بالا و عدم 

امکان سرقت یا تحریف چک اشاره کرد.
»مهــران محرمیان« معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی در این مراســم گفت: این سامانه هم اکنون 
در بانک های صادرات، پارسیان و تجارت فعال است.
چک الکترونیک چیست و چگونه صادر و 

نقد می شود؟
ســامانه چکاد با هدف ایجاد بستری برای ارائه چک 
امن دیجیتــال و رفع مخاطــرات احتمالی چک های 
کاغذی راه اندازی شــده اســت که امکان مدیریت و 
نظــارت آنلاین مبادله چک را برای شــبکه بانکی و 

بانک مرکزی فراهم می کند.
از مزایای چک الکترونیک می توان به ســرعت زیاد 
در ثبت و پردازش چک های الکترونیکی، عدم نیاز به 

ارســال نســخه فیزیکی چک، حذف نگرانی افراد در 
خصــوص ثبت چک در ســامانه و امنیت بالا و عدم 

امکان سرقت یا تحریف چک اشاره کرد.
چک الکترونیکی چیست؟

چک دیجیتال موجودیتی مشــابه چک کاغذی دارد 
و تمامــی مقررات چک کاغــذی در مورد آن صدق 
می کنــد. در چک دیجیتال کاغذی از موجودیت چک 
حذف و با اســتفاده از امضــای دیجیتال چک معتبر 

می شود.
در این خصوص ســامانه چکاد با هدف ایجاد بستر 
امن بین بانکی جهــت ارایه چک دیجیتال و برطرف 
نمودن مشــکلات چک فیزیکی ایجاد شده و بانک ها 
با بهره گیری از ســرویس های ارایه شــده توسط این 
سامانه می توانند سرویس های چک دیجیتال را برای 

مشتریان خود عرضه کنند.
پیش نیازهای استفاده از خدمات سامانه 

چکاد )سامانه چک امن دیجیتال(
عضویت در همراه بانک، نصب و فعال ســازی برنامه 
»هامون« جهت ثبت امضای الکترونیکی و همچنین 
داشتن  یک حساب جاری با امکان صدور دسته چک 
پیش نیازهای اســتفاده از خدمات ســامانه چکاد به 

منظور دریافت و صدور چک دیجیتال است.
پس از فعال ســازی خدمت چک دیجیتال در منوی 
مربوطــه در همــراه بانک خدمات مربــوط به چک 
دیجیتال اعم از درخواســت صدور دسته چک، صدور 
چک، امــکان وصول درون بانکی و بین بانکی چک، 
بانکی مشــاهده دسته چک صادر شــده و برگه های 
چک دیجیتال، مشــاهده چک هــای دریافتی، انتقال 
چــک دیجیتال، ضمانت چک، مسدودســازی چک، 
ابطال چک و نقد کردن چک بدون مراجعه به شــعبه 

قابل انجام خواهد بود.
نقد کردن چک الکترونیکی

مانند چک های کاغذی، کسی که چک را می نویسد 
)یعنی همان صادرکننده( باید اطلاعات خواسته شده 
را وارد ســامانه کند و درخواســت خود را به صورت 
دیجیتال در قســمت تعیین شــده در ســامانه چک 
الکترونیکی ثبت کند تا ترمینـــال های دستگاه، آن را 

به بانک انتقال دهند.
دریافت کننده هم باید اطلاعات چک الکترونیکی را 
به دقت مطالعه کرده و ثبت آن را تایید کند تا چک در 
قالب سپرده در اختیار بانک پرداخت کننده قرار بگیرد. 
زمانی که گیرنده درخواســت نقد شدن چک را کند، 
بانک عامل بعد از تایید چک دیجیتال ثبت شــده در 
سیستم، حسابی که مربوط به آن است را شارژ می کند 

تا پرداخت در زمان مقرر صورت بگیرد.
 امنیت چک دیجیتال

بدون شــک چک الکترونیکی خیلی امن تر از چک 
کاغذی اســت، چراکه نمی توان آن را تغییر داد یا به 
طور کلی منکر صدورش شــد. از آن گذشــته بانک 
مرکزی زیرســاختی ایجاد کرده تــا صادرکنندگان یا 
انتقال دهندگان چک از طریق امضای دیجیتال، احراز 
هویت و اعتبارســنجی شــوند و همین امر بر امنیت 

چک های دیجیتال اضافه می کند.
فراموش نکنید که در چک های کاغذی سنتی احتمال 
خط خوردگی یا اشتباه نوشتن همیشه وجود دارد و اگر 
این اتفــاق بیفتد، راهی ندارید جز اینکه برگه چک را 
پشت نویســی یا ابطال کنید که البته پشت نویسی هم 
در قانون جدید چک با محدودیت هایی روبه رو است. 
اما در خصوص صدور این نــوع چک، دیگر با چنین 

دردسرهایی مواجه نخواهید شد.
همچنین ســامانه چکاد و کد نهاب امنیت چک های 
الکترونیکی را بیــش از پیش تضمین می کنند. چکاد 
)چک امن دیجیتال( سامانه مرکزی چک الکترونیک 
است و نهاب هم ســامانه ای حاوی اطلاعات هویتی 
مشــتریان بانکی اســت که با اختصاص دادن شماره 
شناســایی ویژه برای هر کاربر بانکــی، امکان احراز 
هویت آسان و ســریع افراد در شبکه بانکی را فراهم 

می کند.
مزایای چک الکترونیکی

بی هیــچ تردیــد یکــی از مهم تریــن مزایای چک 
الکترونیکــی امنیــت بــالای آن اســت. چراکــه با 
اعتبارســنجی وضعیت اعتبار بانکــی فردی که چک 
می کشد مشخص می شود، امکان سرقت یا تحریف آن 
وجود ندارد و شــما می توانید در صورت مشاهده اولین 
تخلف، چک را به راحتی مســدود کنیــد. از دیگر مزایا 

مهم این چک ها به این موارد می توان اشاره کرد؛
• عدم محدودیت تعداد برگ چک

• عدم امکان تغییر در برگ چک الکترونیکی
• صرفه جویی در مصرف کاغذ

• اطلاع رسانی از وضعیت نقل وانتقالات چک
• حذف مراحل زمان گیر مثل جابه جایی، دسته بندی 

و حسابداری چک ها
• کارمزد و هزینه عملیاتی پایین تر

• مدیریت ریسک بهتر
• سرعت بالا فرآیندهای صدور و پرداخت چک

• امــکان آگاهــی از گــردش حســاب و مدیریت 
موجودی حســاب برای جلوگیری از برگشت خوردن 
چــک به کمک ابزارهای مدرن همچون تلفن همراه، 

ای تی ام ها و اینترنت
• امکان جایگزینی در تمامی معاملات

• مطلع شدن صاحب چک بعد از پرداخت وجه
از این موضوع نیز نمی توان غافل شد که قانون جدید 
چک و چک های دیجیتال تا حد زیادی جرایم بانکی 
را کاهش داده اســت. از آنجا که با ثبت اطلاعات در 
ســامانه های الکترونیکی، امکان صدور چک به وعده 
و بی محل وجــود ندارد، احتمال برگشــت خوردن و 

کلاهبرداری نیز کمتر می شود.
 خدمات سامانه چک دیجیتال

ســامانه چک الکترونیکی زیر نظــر بانک مرکزی 
بســتری امن برای صــدور و پرداخــت چک فراهم 
می کنــد. یکــی از مهم ترین خدمات ســامانه چک 
دیجیتال این اســت کــه به کاربر اجــازه می دهد با 
فعال ســازی خدمت چــک الکترونیکــی و با معرفی 
گواهی امضای الکترونیکی درخواســت دســته چک 

دیجیتال بدهد.
درگاه های الکترونیکی امــن بانک ها مانند اینترنت 
بانــک و موبایل بانــک یا نرم افزارهــای مخصوص 
شــعب از جمله راه های دسترسی و اســتفاده از این 
سامانه هستند. به واسطه این درگاه ها ارتباط مطمئن 
میان سیســتم متمرکز بانک ها و ســامانه چک های 
الکترونیکــی شــکل می گیرد تا به واســطه آن، این 

خدمت از مجموعه خدمــات بانکداری الکترونیک به 
مردم ارائه شود.

چطور با چک دیجیتال پرداخت انجام دهیم؟
چک دیجیتــال مانند چک کاغذی به عنوان صورت 
حســاب انتقال پول از یک حســاب بانکی به حساب 
بانکی دیگر عمل می کند. با این تفاوت که این فرآیند 
بسیار کارآمدتر از چک کاغذی انجام می شود زیرا که 
همه ی مراحل با ســرعت بیشــتر به صورت آنلاین 
انجام می شود. کار کردن با چک دیجیتال پیچیدگی 
خاصی ندارد و دقیقا همانند چک کاغذی کســی که 
چک را صادر می کند، اطلاعاتی که لازم است را وارد 
سامانه می کند و در خواست خود را به صورت اینترنتی 
در قسمت مشخص شده در سامانه چک الکترونیکی 
ثبت می کند. لازم به ذکر اســت که چک دیجیتال با 
امضا الکترونیکی صادر کننده چک اعتبار پیدا می کند 
و به بانک منتقل می شــود. عملیات احراز هویت در 
سامانه نماد بانک مرکزی توسط امضای الکترونیکی 

انجام می شود.
شرایط لازم برای درخواست چک 

الکترونیکی
برای اینکه صدور دســته چک دیجیتال مورد تایید 

قرار بگیرد باید از شرایط لازم برخوردار باشید.
برای درخواست چک الکترونیکی باید طرفین معامله 
یعنی هم صادر کنند چک و هم دریافت کننده چک در 

یکی از بانک های کشور حساب جاری داشته باشند.
طرفین دارای کد شهاب)شناســه هویت الکترونیکی 

بانکی( که برای هر فرد منحصر است، باشند.
طرفین باید گواهی تایید امضای الکترونیکی خود را 

از سامانه “نماد” بانک مرکزی دریافت کرده باشند.
طرفین در ســامانه چک الکترونیکی بانک مرکزی، 
الکترونیک( و  ســامانه صیاد)صدور یکپارچه چــک 
چکاوک)زیرســاخت انتقــال تصویر چک و اســناد 

وصولی(، عضو باشند.
آیا چک دیجیتال امنیت دارد؟

هرکاری که به صورت آنلاین انجام می شود همیشه 
نگرانی هــای امنیتی به همراه دارد. زیرا که مجرمان 
و هکرها همیشــه در کمین فعالیت های الکترونیکی 
نشســته اند. اما به طور کلی چک هــای دیجیتال از 
امنیت بیشــتری نسبت به چک های کاغذی برخوردار 
هستند. اینکه نمی توان چک های الکترونیکی را تغییر 
داد و یا به علت خط خوردگی پشت نویسی کرد باعث 
امنیت بیشــتر می شود. فرآیند احراز هویتی که توسط 
سامانه بانک مرکزی چک های الکترونیکی در چندین 
لایه امنیتی برای طرفین با دقت بالا انجام می شود، 

امکان خطا و کلاهبرداری را به حداقل می رساند.
امضای چک الکترونیکی چگونه انجام 

می شود؟
امضای چک الکترونیکی به راحتی توســط سامانه 
نمــاد بانک مرکــزی قابل انجام اســت. برای این 
منظور همانطور که در قســمت های پیشــین اشاره 
شده اســت، طرفین معامله باید در شبکه ی بانکی 
کشور دارای حساب بانکی باشند. امضاء الکترونیک 
در واقع هویت شــخص صادر کننده چک به شمار 
می رود که از طریق ســامانه بانک مرکزی، اعتبار 
سنجی شــده و امضای دیجیتال شخص تایید می 
شــود. اطلاعات چک به همراه امضاء دیجیتال به 
صورت الکترونیک به بانک ارسال می شود و بانک 
پــس از تطبیق اطلاعات و احــراز هویت اقدام به 

صدور چک می کند.

بــا توجه به مباحث مطرح شــده متوجه شــدیم که 
چک های الکترونیک ریســک چک های کاغذی را تا 
حد زیادی کاهش می دهد و فرآیند پردازش چک را با 
سرعت بیشتری، پیش می برد. صرفه جویی در وقت و 
هزینه نقل و انتقال از مزیت های این نوع چک است. 
چک دیجیتال در آغاز راه خود قرار دارد و با گذشــت 

زمان به تکامل بیشتری می رسد. 
چه نوع پرداخت هایی را می توان با چک 

الکترونیکی انجام داد؟
چک الکترونیکی و پرداخــت الکترونیکی برای هر 
الکترونیکی  اســت. چک های  قابل دســترس  فردی 
عملکرد خوبی بــرای پرداخت های مکرر دارند. برخی 
از نمونه ها عبارت  هستند از پرداخت وام، عضویت در 
کلوپ های ســلامتی، پرداخت وام خودکار، پرداخت 

اجاره، پرداخت کارت اعتباری.
در بعضــی موارد ایــن امکان را برای شــما فراهم 
می کند که برای برخی از صورتحســاب ها، از حساب 
خود یک دوره پرداخــت را تنظیم کنید. این مورد در 
بین مالکان برای مستاجران امری غیرمعمول نیست، 
درواقــع برخی از املاک این امــر را به عنوان یکی از 
شرایط اجاره در نظر می گیرند. اجاره ماهانه هرماه در 

همان تاریخ از حساب مستاجر کسر می شود.
اکوسیستم جامع

چــک الکترونیکی یک اکوسیســتم جامــع فراهم 
می کند کــه با تمام طرف های درگیــر در روند چک 
ادغام می شــود و رابط برنامه نویسی برنامه کاربردی 
بانکی )APIs( را برای ادغام با سیستم های مدیریت 
ارتباط با مشتری )CRM(، شناسایی هویت مشتری 
)KYC(، مدیریت ریســک، صدور، تسویه حســاب، 
سیســتم های بانکی اصلی، کانال های بانکی و سایر 
خدمات ارائه شده توسط کاربر نهایی را بررسی می کند.

فرآیند نوشتاری ساده
الکترونیکــی روند نوشــتن چک  چــک ســریع 
الکترونیکــی از طریق ویژگی های پر کردن خودکار 
از طریق شناسه های ملی، کدهای ثبت شرکت ها یا 
شــماره های تلفن همراه را ساده می کند. تاریخ های 
چــک نیز بر روی یــک مقدار پیش فــرض تنظیم 
می شــوند که به طور هوشــمندانه عادات نوشتاری 
چــک کاربــر را کنترل و ســازگار می کنــد. برای 
از  الکترونیکی  پرداخت چــک  بررســی های مکرر 
فناوری های هــوش مصنوعــی )AI( و یادگیری 
ماشــین )ML( بــرای ردیابی رفتار و تشــخیص 

استفاده می شود. این چک ها  هوشمندانه 
امضای دیجیتال

چــک الکترونیکی بــا امضای دیجیتال که توســط 
زیرســاخت کلید عمومی )PKI(، یک مرجع معتبر و 
مجاز تایید امضاء، جایگزین امضاهای دستی می شود. 
تاییــد امضاهای الکترونیکــی دیجیتال که به صورت 
مرکزی نگهداری می شوند، نیاز به سیستم های فعلی 
تایید امضاء را برطرف می کند، ازاین رو تایید انجام شده 
توسط کاربران بانک حداقل ۵۰ درصد کاهش می یابد.

صدور دفترچه الکترونیکی
الکترونیکی موجــب کاهش چاپ چک های  چک 
فعلی شــده و روند صدور چــک را بهینه می کند و 
زمــان آن را از روزها به ســاعت ها تبدیل می کند. 
یکپارچه ســازی با سیســتم های مدیریت چک، این 
راه حل با کاهــش هزینه های اضافه مربوط به روند 
فعلی فرآیند صدور دفترچه الکترونیکی را نیز بهینه 

می کند.

»چکاد« سند تحول بانکداری ایران
گزارش »امتیاز« از را اندازی سامانه چک امن دیجیتال؛

اخبار کوتاه 

رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار طی مراســم 
رونمایی از صندوق املاک و مســتغلات در بورس با 
حضور ســه وزیر کابینه سیزدهم جزئیات اجرای این 

طرح را تشریح کرد.
رئیس ســازمان بورس و اوراق بهادار طی مراســم 
رونمایی از صندوق املاک و مســتغلات در بورس، 
جزئیــات اجرای این طرح را تشــریح کــرد. مجید 
عشــقی، رئیس ســازمان بــورس و اوراق بهادار در 
مراسم رونمایی از نخســتین صندوق سرمایه گذاری 
املاک و مستغلات با تشویق مردم به سرمایه گذاری 
غیرمستقیم در بازار گفت: با توجه به افزایش قیمت ها 
در بازار مســکن، کســی که بخواهــد در این بازار 
ســرمایه گذاری کند احتیاج به سرمایه زیادی دارد اما 
در این صندوق ها ســرمایه گذار با هر مبلغی می تواند 
از ســود این بازار بهره  مند شــود. وی در ادامه گفت: 
این صندوق ها نقدشوندگی سرمایه گذاری در املاک 
را بالا برده و با دور زدن رکود بازار مســکن به دلیل 
وجود بازارگردان و خرید و فروش روزانه می توان هر 
زمانی دارایی خود را به پول نقد تبدیل کرد. همچنین 
سرمایه گذار علاوه بر کسب سود از افزایش قیمت این 
املاک  می تواند از اجاره این املاک به صورت سالانه 
و شــش ماهه سود کند.عشــقی ادامه داد: همچنین 
دیگر هدف این صندوق ها تامین مالی برای ســاخت 
مســکن به دلیل مقاوم ســازی دارایی مردم است. 
چون سیاســت دولت کنونی جذب این سرمایه های 
بلااســتفاده در حوزه های فعال است.رئیس سازمان 
بورس تاکید کرد: فروش متری در بازار ســرمایه هم 
با همین ابزار قابل اجراســت. ســرمایه گذار می تواند 
به جای خریــد یک ملک کامل که ســرمایه زیادی 
می خواهــد، ملک را به صورت متری خریداری کنند. 
وی افزود: امیدواریم بتوانیم فروش متری مســکن را 

با این ابزار محقق کنیم یعنی شــخصی که نمی تواند 
یک ملــک ۸۰ متــری را خریداری کنــد، با اندک 
سرمایه خود امکان خرید یک تا دو متر یا متراژ کمتر 
را داشته باشد.عشقی عنوان کرد: یکی از برنامه های 
اصلی املاک و مســتغلات بحث نقدشوندگی است، 
صندوق های ســرمایه گذاری املاک و مستغلات این 
دغدغه را رفع  می کند. این ابزار می تواند برای مردم 
بســیار جذاب باشــد و در قدم های بعدی بانک ها و 
دســتگاه های که املاک بزرگ متراژ دارند و امکان 
راه انــدازی چنین صندوق هایی را دارند، بتوانند از این 

ابزار استفاده کنند.
مشکلات بورس به دلیل نبود نهاد مالی و 

سرمایه گذار بود
محمدعلی شــیرازی مدیرعامل جدیــد فرابورس با 
اشاره به زیان بازار ســرمایه در سال های اخیر گفت: 
اگر بورس در سال های اخیر دچار مشکل شد به دلیل 

نبود نهاد مالی و ســرمایه گذار و مدیریت حرفه ای و 
افزایش سرمایه گذار غیرحرفه ای در بازار سرمایه بود. 
به همین دلیل برای جلوگیری از زیان در بازار سرمایه 
باید ابزارهای ســرمایه گذاری غیرمســتقیم در بازار 

افزایش پیدا کند.
شــیرازی در ادامه یادآور شد: سرمایه گذاری در بازار 
ملک اکنون به طبقه خاصی در جامعه اختصاص پیدا 
کرده و با توجه بــه قیمت بالای ملک و هزینه رد و 
بدل آن همــه نمی توانند در این بازار فعالیت کنند. از 
این رو صندوق سرمایه گذاری در املاک می تواند این 
خلاء را پر کرده و ملک را در سبد سرمایه گذاری افراد 

جامعه قرار دهد .
فروش سانتی متری مسکن!

محمد اسکندری، رئیس صندوق بازنشستگی کشور 
با اشــاره به طرح صندوق املاک و مستغلات گفت: 
در صندوق املاک و مســتغلات بــا قیمت بازار می 

توان، نه تنها به صورت متری بلکه به صورت سانتی 
متری هم می شــود خانه خرید. اسکندری ادامه داد: 
می توان بورس REIT در حوزه زمین و ســاختمان 
داشته باشــیم تا ساخت مسکن در بستر بازار سرمایه 
انجام شــود. یعنی مختص به بازار مســکن باشد. از 
ســوی دیگر می توان از بســتر بازار سرمایه در حوزه 
تامیــن مالی ســاخت و تامین مالی ســاختمان های 
نیمه آماده اســتفاده کــرد. فروش متــری )یک متر 
یا کمتر( ســاختمان های آماده نیز بــا راه اندازی این 
صنــدوق امــکان پذیر می شــود. رئیــس صندوق 
بازنشستگی کشور عنوان کرد: وضعیت کنونی ملک 
در کشور به خاطر احتکار دارایی و ساختار املاک که 
در اختیار مشــاوران املاک است. راه اندازی صندوق 
املاک و مستغلات را می توان همان »توکن ملک« 
دانست. دنیا به سمتی حرکت می کند که نه تنها یک 
ســاختمان، بلکه یک دفتر اداری، فرودگاه، بزرگراه، 
بیمارســتان و حتــی میدان نفتی هــم تحت عنوان 

صندوق های REITs معامله شوند.
ورود سرمایه های خرد به بورس

احسان خاندوزی وزیر امور اقتصاد و دارایی امروز در 
مراســم رونمایی از نخستین صندوق سرمایه گذاری 
املاک و  مســتغلات در ســازمان بــورس گفت: از 
صمیم قلب خوشــحالم که این محصول و ابزار امروز 
به شکل جدی و عملی در اقتصاد ایران مورد استفاده 
قرار می گیرد.وی ادامه داد: برای کسانی که در حوزه 
تامین مالی هستند و سال ها گفته و شنیده یا توصیه 
می شــد؛ با وجود اینکه تجربه بســیار ارزشمندی در 
دنیا وجود داشت متاســفانه ما بسیار در این حوزه در 
کشور عقب بودیم.وزیر اقتصاد اظهار کرد: در اقتصاد 
ایران با مســئله ای مواجه هستیم که خانوارها به یک 
سطح خاصی از توانمندی مالی نرسند که متاسفانه با 

توجه به تورم که در سال های اخیر رخ داده توانمندی 
بخشــی از خانواده ها برای خرید مسکن دشوار شده 
و ابزار و راهکار دیگری برای اینکه بتوانیم این مسیر 
ورود سرمایه های خود را به بازار مسکن داشته باشیم 
وجود نداشــت و کارآمد نبود، خرید کامل یک واحد 
مسکونی نیازمند تأمین مالی زیادی بود و بیش از یک 
ســوم هزینه خانوارها هزینه های مربوط به مسکن 

است.
خاندوزی ادامه داد: این سهم بالای هزینه ها و افزایش 
قیمت ها زندگی در عرضه مســکن و کنترل تقاضاهای 
ســوداگرانه موجب شــد فاصله و دسترسی خانوارهای 
کشور به خرید مسکن دشوار شود عملًا ریسک قیمتی 
به راحتی به دسترسی خانوارها به مسکن اصابت می کند. 
وی تشریح کرد: اولین خاصیت و فایده صندوق  املاک 
و مستغلات این اســت که می تواند گام به گام کمک 
کند تا خانوارها به صورت تدریجی ســرمایه های خرد 
خود را وارد حوزه مسکن کنند. وزیر اقتصاد توضیح داد: 
دوم این اســت که شرکت ها و تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی هم که نیاز به نقد شــوندگی دارایی های خود 
دارند. حجم املاک و مســتغلات ای که در اختیار این 
فعالان اقتصادی اســت قابل توجه است، صندوق های 
ســرمایه گذاری در املاک مســتغلات این شرایط را 
فراهم کنیم که بتوانیم قدرت نقدشــوندگی دارایی ها 

را افزایش دهیم.
هر متر خانه در تهران ۴۳میلیون تومان

گفتنی است؛ بنابراین گزارش، متوسط قیمت هر متر 
خانه در تهران به ۴۳میلیون و ۲۰۰هزار تومان رسید 
که افزایش ۱.۱درصد نسبت به ماه قبل و ۳۶.۳درصد 
در مقایسه با ماه مشابه ســال قبل را نشان داد. این 
کمتریــن میزان افزایش ماهیانــه قیمت از فروردین 

سال جاری تا کنون بود.

مدیرعامل آبفای تهران؛آب تهران سالم است

ممکن است برخی از مناطق مطلوبیت 
نداشته باشند

مدیرعامل آبفای تهران با اشاره به اینکه در برخی از مناطق 
یک یا دو چاه دچار مشکل شد گفت: هم اکنون آبی که وارد 
شبکه می شود کاملًا سالم و در چهارچوب استاندارد قرار دارد. 
مدت زمانی بود که برخــی از مناطق تهران طعم آب تغییر 
کــرده بود و مردم از این مســاله گلایه داشــتند، اما جریان 
چه بود؟ آیا آب تهران ناســالم اســت، محمدرضا بختیاری 
مدیر عامــل آبفای تهران در رابطه با ایــن موضوع به مهر 
می گوید: علاوه بر آزمایشگاه مرجع تهران که پیشرفته ترین 
آزمایشــگاه های خاورمیانه است و مورد اســتناد بسیاری از 
کشورهای دنیا اســت، روزانه ۳۵۰ ایســتگاه آزمایشگاه در 

تهران به صورت آنلاین آب تهران را کنترل می کنند.
وی افزود: آبی که وارد شــبکه می شــود کاملًا سالم و در 
چهارچوب اســتاندارد قــرار دارد، ممکن اســت در برخی از 
مناطق یک یا دو چاه دچار مشــکلی شوند و نشت پیدا کنند 
و حتی در برخی از اوقات مشــاهده شده که ساختمان از نظر 
تأسیسات داخلی دچار مشکل شــده است و با مراجعه به ما 
متوجه این موضوع می شــوند. گاهی اوقات هم زنگ زدگی، 
و..... منجــر به بروز چنین مســائلی می شــود ولی آب خود 

پایتخت در اقصی نقاط تهران کاملًا سالم است.
بختیــاری در خاتمه با اشــاره به اینکه ســالم بودن آب و 
مطلوبیــت آن دو مقوله متفاوت از یکدیگر هســتند، اضافه 
کرد: یک بحث مطلوبیت وجود دارد و یک بحث سلامت در 
تمامی نقاط آب کاملًا سالم است و ممکن است در برخی از 
نقاط آب کیفیت بالاتری داشــته باشد اما آبی که وارد شبکه 
می شــود کاملًا سالم است. در گذشــته مناطق خط انقلاب 
به بالا از آب ســد و پایین خط انقلاب از آب چاه اســتفاده 
می کردنــد. یکی از اقداماتی که در ســال های اخیر صورت 
گرفت همین احداث رینگ تهــران بود. رینگ تهران باعث 
شد بســیاری از مناطق جنوبی تهران از آب سد به جای آب 
چاه استفاده کنندبه عبارتی اکنون کیفیت بسیاری از مناطق 
جنوب تهران قابل مقایســه با ۶-۷ سال گذشته نیست و با 
اتمام این رینگ که تا ۱۴۰۵ پیش بینی شــده است تمامی 

مناطق تهران از یک آب استفاده می کنند.

مجلس و وزارت اقتصاد پیگیر دلیل عدم 
اجرای قانون تسهیل صدور مجوزها

عضو کمیســیون برنامه بودجه و محاسبات مجلس شورای 
اســلامی با اشــاره به اجرای کامل قانون تســهیل صدور 
مجوزهای کســب و کار گفت:مجلس و وزارت اقتصاد پیگیر 

دلیل عدم اجرای قانون تسهیل صدور مجوزها هستند.
جعفر قادری، عضو کمیســیون برنامه بودجه و محاســبات 
مجلس شورای اســلامی در گفت وگو با خبرنگار اقتصادی 
مهر درباره علــت عدم اجرای کامل قانون تســهیل صدور 
مجوزهای کســب و کار بعد از گذشت ۲ ماه از سپری شدن 
زمــان اجرای آن گفــت: بعد از الزامی شــدن اجرای قانون 
تســهیل صدور مجوزهای کســب و کار برخی از مجوزها از 
طریق درگاه ملی صدور مجوزهای کسب و کار در حال صادر 

شدن است.
وی در ادامه بیان کرد: اما متأســفانه برخی از دستگاه ها به 
دلیل وقوع مشکلاتی برای بارگذاری مجوزها در سامانه ملی 
صدور مجوزهای کســب و کار با مشکل مواجه اند و وقطعا 

وزارت اقتصاد پیگیر حل این مشکلات هست.
قادری با بیان اینکه در کمیســیون ویژه جهش رونق تولید 
به طور مداوم پیگیر اجرای قانون تســهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار هستیم، خاطر نشــان کرد: وزارت اقتصاد حتماً 
بایــد به وظایف خــود برای اجرای این قانــون عمل کند و 
مطالبه ما این اســت که دســتگاه هایی که اطلاعات لازم را 
در این ســامانه ملی صدور مجوزها بارگذاری نکرده اند و به 
شیوه ســنتی مجوزها را صادر می کنند، حتماً از سوی وزارت 

اقتصاد مورد مواخذه قرار بگیرند.
این نماینــده مجلس یازدهم ادامه داد: اگر دســتگاه ها در 
متصل شــدن به درگاه ملی صدور مجوزهــا تعلل می کنند، 
حتماً باید وزارت اقتصاد دلایل این تعلل را بررسی و برطرف 

کند و شرایطی را به وجود بیاورد که قانون اجرا شود.
قــادری ادامه داد: قطعاً اگر این تعلل ها در اجرای این قانون 
ادامه پیدا کند، مجلس به عنوان نهاد نظارتی با دستگاه های 

مستنکف در کنار وزارت اقتصاد برخورد جدی خواهد کرد.
عضو کمیســیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس افزود: 
اعتقاد ما بر این است که حال که در برخی از بازارها مثل بازار 
ارز مشکل داریم، باید مســائل تولیدی مثل صدور مجوزها 
تسهیل شود تا بتوانیم به این وسیله به صادرات رونق بدهیم.

وی دربــاره علت وجود تعلل اجرای قانون تســهیل صدور 
مجوزهای کســب و کار توضیح داد: تضــاد منافعی که در 
سیســتم اداری وجود دارد، باعث می شــود عده ای اقدام به 
کارشــکنی و ســنگ اندازی کنند تا قانون تســهیل صدور 

مجوزها اجرا نشود.
وی خاطر نشــان کرد: وظیفه مجلس و وزارت اقتصاد این 
اســت که اجرای این قانون را به صورت جدی دنبال کنند و 
هر جا که منافع پنهانی سیستم اداری اجازه اجرای این قانون 

را نمی دهد با آن برخورد کنند.
ایــن نماینده مجلس یازدهم توضیح داد: طبیعی اســت که 
وقتی مســئله ای سالیان ســال ابزاری برای اجرای تخلفات 
اداری شــده باشد و رانتی را برای دستگاه های مختلف ایجاد 
کرده وقتی بخواهیم این رانت را از دسترس آنها خارج کنیم، 

با مقاومت آنها رو به رو می شویم.
قادری ضمــن تاکید بــر اینکــه اجرای ایــن قانون و 
جلوگیری از رانت ها در مســیر مجوزدهی یک مسیر بدون 
بازگشــتی اســت که حتماً باید اجرایی شــود توضیح داد: 
دســتگاه ها باید بر طبق قانون به اجرای قانون تســهیل 
صدور مجوزهای کســب و کار متعهد باشــند و به وظیفه 

خود به صورت جدی عمل کنند.
وی افزود: کشــاندن پرونده دستگاه هایی که از اجرای این 
قانون استنکاف کرده اند به دادگاه و دادگستری نشانه جدیت 
مرکز پایش محیط کسب و کار و وزارت اقتصاد برای اجرای 
قانون است اما این جدیت برای ما کافی نیست و باید قانون 
به طور کامل اجــرا و تمام مقاومت هــا در برابر اجرای این 

قانون از بین برود.

سازمان بورس از صندوق املاک و مستغلات رونمایی کرد؛

آغاز فروش متری مسکن
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